5

УИД 26MS0003-01-2024-000989-17
Дело № 3-69-17-466/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

27 марта 2024 года
                                                                              село Курсавка

Мировой судья судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края Леонов Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края, дело об административном правонарушении в отношении:

Мясоедовой О.Н.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

19 марта 2024 года в 09 часов 35 минут, Мясоедова О.Н., находясь, в административном здании судебных участков мировых судей Андроповского района Ставропольского края, расположенном по адресу: Ставропольский край, Андроповский район, село Курсавка, улица Красная, дом 29, нецензурно выражалась, на неоднократные замечания судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов не реагировала,  тем самым не исполнила законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
19 марта 2024 года младшим судебным приставом по обеспечению установленного порядка деятельности судов Андроповского районного отделения судебных приставов Главного Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю Щукиным В.М. в отношении Мясоедовой О.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

19 марта 2024 года протокол об административном правонарушении в отношении Мясоедовой О.Н., а также другие материалы административного дела направлены мировому судье судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края по подведомственности.

В судебное заседание Мясоедова О.Н. не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, представив в суд заявление в котором свою вину признает и о рассмотрении дела в его отсутствие.

В соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие неявившегося лица.
Исследовав представленные материалы дела, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению о виновности указанного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по следующим основаниям.
В соответствии со статьей 1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.
Из положений части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие /бездействие/ физического или юридического лица, за которое Кодексом Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены, в частности, в статье 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации".
Так, в силу части 1 статьи 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда.
В соответствии со статьей 14 данного Федерального закона Законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации /часть 1 статьи 14 Закона/.
Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации /часть 4 статьи 14 Закона/.
Согласно Правилам поведения граждан в административном здании судебных участков мировых судей Андроповского района Ставропольского края, утвержденных и.о. председателем Андроповского районного суда Ставропольского края  Куцуровым П.О. 07 июня 2022 года, посетители судебных участков мировых судей обязаны соблюдать установленный порядок деятельности судов и нормы поведения в общественных местах; бережно относится к имуществу; соблюдать чистоту и тишину в помещениях судебных участков /пункт. 3 Правил/.
В судебном заседании установлено и следует из материалов дела, что 19 марта 2024 года в 09 часов 35 минут, Мясоедова О.Н., находясь, в административном здании судебных участков мировых судей Андроповского района Ставропольского края, расположенном по адресу: Ставропольский край, Андроповский район, село Курсавка, улица Красная, дом 29, нецензурно выражалась, на неоднократные замечания судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов не реагировала,  тем самым не исполнила законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Установленные обстоятельства подтверждаются собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:
· протоколом об административном правонарушении № ХХХ от 19 марта 2024 года, в котором она признала факт совершения административного правонарушения;

· рапортом младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов Андроповского районного отделения судебных приставов Главного Управления Федеральной службы судебных приставов по Ставропольскому краю Щукиным В.М. от 19 марта 2024 года;
· копией журнала учета посетителей 19 марта 2024 года на судебных участках мировых судей Андроповского района Ставропольского края;
· Правилами поведения граждан  в административном здании судебных участков мировых судей Андроповского района Ставропольского края
· заявлением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мясоедовой О.Н. от 19 марта 2024 года.
Каких-либо неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мясоедовой О.Н., по делу не усматривается.

По правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Суд считает, что представленных по делу доказательств достаточно для вынесения полного, всестороннего и объективного решения по данному делу в соответствии с требованиями статей 26.11, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт совершения  Мясоедова О.Н. административного правонарушения и квалифицирует ее бездействие по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно общим правилам назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

В силу положений статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и финансовое положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Мясоедовой О.Н. суд в силу пункта 1 части 1 и части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относит признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мясоедовой О.Н., предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность Мясоедовой О.Н., ее имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, суд считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа, поскольку это будет соответствовать принципам справедливости и соразмерности содеянному, а также отвечать, целям и задачам административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.7-29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:
Признать Мясоедову О.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1.000 рублей в доход государства.

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: ХХХ.
Разъяснить Мясоедовой О.Н. положения статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, о том, что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Андроповский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Андроповского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                Д.В. Леонов